
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 162 DEL 13/09/2023. 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO EVENTO 

ATMOSFERICO DEL 24/07/2023 - IMPEGNO DI SPESA CON LE DITTE  

PANAROTTO COSTRUZIONI SNC - ARTUSO SRL - AZIENDA 

AGRICOLA CASCINA GIÒ DI REPETTI FRANCESCO - FLORICOLTURA 

BIANCHINI MARIO..      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- nella serata del giorno 24/07/2023 si è verificato un evento meteorologico a carattere 

temporalesco con grandinate, pioggia e forte vento, con conseguenti danni a proprietà 

pubbliche e private; 

- l’evento di cui sopra ha determinato l’allagamento di alcuni immobili comunali a causa della 
rottura delle tegole e dei lucernari posti sulle coperture, del danneggiamento di canali di gronda 

e pluviali, della rottura di finestre, nonché lo schianto di alberi su strade, in parcheggi e parchi 

comunali, su linee della pubblica illuminazione, l’allagamento di molte sedi stradali e del 
sottopasso stradale sito in via Cav. Vittorio Veneto; 

- data la situazione suddetta, riscontrata la somma urgenza, il sottoscritto responsabile del Servio 

Tecnico ha redatto un verbale in data 25/07/2023 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 da 
cui si desume che, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, è stata attivata la procedura 

di affidamento dei lavori di seguito indicati: 

• lavori di rimozione delle tegole rotte e/o pericolanti e successiva sostituzione delle tegole 

poste sulle coperture degli immobili di cui sopra; 

• rimozione degli alberi schiantati e abbattimento di quelli pericolanti; 

• rimozione dei detriti dal sottopasso stradale sito in via cav. Vittorio Veneto e dalle strade 

comunali; 

- sono stati di conseguenza emanati dal sottoscritto responsabile i sotto elencati ordini di servizio 

inviati alle ditte di seguito indicate che hanno dato la disponibilità immediata all’esecuzione dei 
lavori: 

1) ordine di servizio del 25/07/2023, successivamente modificato in data 02/08/2023 

all’impresa Panarotto Costruzioni s.n.c. con sede in Cardano al Campo (VA) in Via Eupilio 
n. 14 – P.IVA 02139940122 relativo alla messa in sicurezza delle coperture degli immobili 

di seguito elencati ubicati nel Comune di Cislago: 

• Municipio piazza E. Toti n. 1 

• Scuola primaria G. Mazzini piazza E. Toti n. 19 



 

2 

• alloggi comunali siti in via XXIV Maggio n. 77/111  

• alloggi comunali vic. Taverna n. 124 

• alloggi comunali via Palestro n. 35 - 37 

• alloggi comunali via Palestro n. 47 

• complesso Villa Isacchi via Magenta n. 106/128 (centro ricreativo anziani, sala 

convegni, centro prelievi, biblioteca comunale). 

I lavori sono stati stimati con un computo metrico estimativo redatto sulla base dei prezzi 

unitari desunti dal Prezzario Opere Pubbliche Regione Lombardia - anno 2023, al netto del 

ribasso del 9% definito consensualmente con l’affidatario ai sensi dell’art. 140, comma 3, 
D.Lgs. 36/2023. L’importo complessivo dei lavori, compresi oneri per la sicurezza, 
ammonta a netti euro 132.838,33, oltre IVA 22%; 

2) ordine di servizio del 25/07/2023 all’Azienda Agricola Cascina Giò di Repetti Francesco, 
con sede a Cislago (VA) in Via Raffaello n. 542 – P.IVA 03465430126, per la potatura dei 

rami spezzati, per la rimozione degli alberi schiantati presso il Cimitero di via don L. 

Vismara, nelle vie Vismara e Dante, nel parcheggio di via San Giovanni Bosco e nell’area di 
pertinenza del pozzo dell’acquedotto comunale in via Ponte Nuovo. I lavori sono stati 
stimati con un computo metrico estimativo, redatto sulla base dei prezzi unitari desunti dal 

Prezzario Opere Pubbliche Regione Lombardia - anno 2023, al netto del ribasso del 5% 

definito consensualmente con l’affidatario ai sensi dell’art. 140, comma 3, D.Lgs. 36/2023. 
L’importo complessivo dei lavori ammonta a netti euro 23.284,08, oltre IVA 22%; 

3) ordine di servizio del 25/07/2023 alla ditta Artuso Srl con sede a Torino (TO) in Corso 

Regina Margherita n. 213 – P.IVA 09911390012 per la rimozione dei residui di fango, 

detriti di vario genere e fogliame tramite spazzamento meccanizzato e manuale lungo alcune 

strade cittadine, con particolare attenzione al sottopassaggio ferroviario di via Cav. Di 

Vittorio Veneto e relativo conferimento agli impianti autorizzati. I lavori sono stati stimati 

con un computo metrico estimativo n. 3 redatto sulla base dei prezzi unitari desunti 

dall’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione delle sedi stradali – periodo 01/01/2023–
31/12/2025 stipulato in data 13/02/2023 rep.n. 1/2023, al netto del ribasso contrattuale del 

5,10%. L’importo complessivo dei lavori ammonta a netti euro 4.445,76, oltre IVA 22%; 
4) ordine di servizio del 25/07/2023 alla Floricoltura Bianchini Mario, con sede in Paderno 

Dugnano (MI) via Cascina Sant’Angelo n. 3 - P.IVA 00018340968 per la potatura dei rami 

spezzati, per la rimozione degli alberi schiantati in via San Giovanni Bosco e in via Roma e 

la rimozione del materiale di risulta con conferimento agli impianti autorizzati. I lavori sono 

stati stimati con un computo metrico estimativo redatto sulla base dei prezzi unitari desunti 

dall’Accordo Quadro per la manutenzione verde pubblico anni 2023 – 2026 stipulato in data 

23/02/2023 rep.n. 2/2023 al netto del ribasso del 16,58%. L’importo complessivo dei lavori 
ammonta a netti euro 4.959,04 oltre IVA 22%; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 105 del 09/08/2023 adottata ai sensi dell’art. 191 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con la quale sono stati approvati: 

- il verbale di somma urgenza redatto il 25/07/2023;  

- la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta il 02/08/2023 dal sottoscritto 

responsabile;  

- la spesa complessiva di € 165.527,21, oltre IVA 22% da corrispondere, previo accertamento dei 
lavori effettivamente eseguiti, alle ditte sopra elencate; 

 

Richiamato l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, che recita: “In circostanze di somma urgenza che 

non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o 

imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 

ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro 

tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata 

esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo 



 

3 

stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il 

soggetto di cui al precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture 
entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del 

presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture 
redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di 

somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere 
per rimuoverla”; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 106 del 9.8.2023 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato la proposta consiliare di procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi 

dell’art. 193, comma 1 lettera E) del TUEL, e la deliberazione consiliare n. 39 dell’8.8.2023 di 
approvazione del riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 1 lettera e) 
del TUEL; 

 

Dato atto che le risorse necessarie a far fronte ai lavori di somma urgenza sopra elencate sono 

state rese disponibili tramite l’approvazione da parte della Giunta Comunale di deliberazione G.C.n. 
100 del 9.8.2023 di variazione del bilancio finanziario 2023-2025 adottata in via d’urgenza e 
ratificata nella seduta dal Consiglio comunale nella seduta dell’8.9.2023 atti n. 38; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario assumere impegno di spesa con le ditte: 

• Panarotto Costruzioni s.n.c. con sede in Cardano al Campo (VA) in Via Eupilio n. 14 – 

P.IVA 02139940122, per un totale di € 132.838,33, esclusa IVA; 
•  Azienda Agricola Cascina Giò di Repetti Francesco, con sede a Cislago (VA) in Via 

Raffaello n. 542 – P.IVA 03465430126, per un totale di € 23.284,08, esclusa IVA; 
•  Artuso Srl con sede a Torino (TO) in Corso Regina Margherita n. 213 – P.IVA 

09911390012, per un totale di € 4.445,76, esclusa IVA;  
• Floricoltura Bianchini Mario, con sede in Paderno Dugnano (MI) via Cascina Sant’Angelo 

n. 3 - P.IVA 00018340968, per un totale di € 4.959,04, esclusa IVA; 
  

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 13 del 28/01/2014; 

 

Tenuto conto che le medesime Ditte hanno prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto 

di interesse e che le stesse risultano in regola con il DURC; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 



 

4 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 36/2023, a favore della ditta Panarotto Costruzioni 

s.n.c. con sede in Cardano al Campo (VA) in Via Eupilio n. 14 – P.IVA 02139940122, per gli 

interventi di somma urgenza relativi alla messa in sicurezza delle coperture degli immobili di 

proprietà del Comune di Cislago danneggiati a seguito dell’evento atmosferico eccezionale 
verificatosi il 24/07/2023, l’importo di € 132.838,33, oltre IVA 22%, per un totale di € 
162.062,76, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

01.05.U.2 U.2.02.01.09.999 COMP 2023 21501/717 

codice cofog: 01.3.4 I. 23/00588    

CIG: A00E2B23FE 

 

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 140 D.lgs. 36/2023, a favore della ditta Azienda Agricola 
Cascina Giò di Repetti Francesco, con sede a Cislago (VA) in Via Raffaello n. 542 – P.IVA 

03465430126, per gli interventi di somma urgenza relativi alla potatura dei rami spezzati, la 

rimozione degli alberi schiantati presso il Cimitero di via don L. Vismara, nelle vie Vismara e 

Dante, nel parcheggio di via San Giovanni Bosco e nell’area di pertinenza del pozzo 
dell’acquedotto comunale in via Ponte Nuovo, di proprietà del Comune di Cislago a seguito 
evento atmosferico eccezionale verificatosi il 24/07/2023, per l’importo di € 23.284,08, oltre 
IVA 22%, per una spesa complessiva di € 28.506,58, IVA 22% compresa imputandola in 
bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

09.02.U.2 U.2.02.02.09.014 COMP 2023 29611/717 

codice cofog: 05.4.1 I. 23/00590    

CIG: Z0E3C0FB3A 

 

4) Di impegnare, ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 36/2023, a favore della ditta Artuso Srl con sede a 
Torino (TO) in Corso Regina Margherita n. 213 – P.IVA 09911390012, gli interventi di somma 

urgenza relativi alla rimozione dei residui di fango, detriti di vario genere e fogliame presso il 

sottopasso di via Cavalieri di Vittorio Veneto, a seguito evento atmosferico eccezionale 

verificato il 24/07/2023, per l’importo di € 4.445,76, oltre IVA 22%, per un totale di € 
5.423,83, IVA 22% compresa imputandolo in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2023 28101/717 

codice cofog: 01.3.14 I. 23/00589    



 

5 

CIG: ZA53C0FAFB 

 

5) Di impegnare, ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 36/2023, con la ditta Floricoltura Bianchini Mario, 
con sede in Paderno Dugnano (MI) via Cascina Sant’Angelo n. 3 - P.IVA 00018340968, per gli 

interventi di somma urgenza relativi alla potatura dei rami spezzati, alla rimozione degli alberi 

schiantati in via San Giovanni Bosco e in via Roma, a seguito dell’evento atmosferico 
eccezionale del 24/07/2023, l’importo di € 4.959,04, oltre IVA 22%, per un totale di € 
6.050,03, imputandolo in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

01.05.U.2 U.2.02.01.09.999 COMP 2023 21501/717 

codice cofog: 01.3.4 I. 23/00591    

09.02.U.2 U.2.02.01.09.014 COMP 2023 29611/717 

codice cofog: 05.4.1 I. 23/00592    

CIG: Z2E3C0FB07 

 

6) Di dare atto che le somme sono esigibili nel corrente esercizio finanziario; 

 

7) Di dare atto che le Ditte hanno già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che le stesse risultano in regola con il DURC; 

 

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

9) Forma parte integrante del presente atto: 

- ordini di servizio  

 (n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 13/09/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 












































